1

平成 26年 11月 19 日

各 位

株式の取得（子会社化）に関する基本合意書締結に関するお知らせ

 当社は、平成 26年 11月 19日開催の取締役会において、株式会社日本経済新聞デジタルメディア（以下「NDM」）

が運営する「webCG」事業を NDM100%子会社である株式会社日経デジタルコンテンツ（以下「NDC」）に移管し、

その後に、当社が NDC 発行済株式の 66.5%を取得し子会社化することについて、NDMとの間で基本合意書を締

結することを決議いたしましたのでお知らせいたします。なお、NDC は当社子会社化後に商号を株式会社

webCG に変更することを予定しております。

記

１．本件の背景及び理由

   当社は、購買支援サイト「価格.com」やランキングとクチコミのグルメサイト「食べログ」等のイン

ターネットサイトを運営し、主としてインターネット・メディア事業を展開しております。

「webCG」は、1962 年創刊の自動車専門誌「CAR GRAPHIC」のインターネット版として 1998 年にスタ

ートしたクルマ好きのための正統派ウェブマガジンです。

   このたび、NDM は NDC に「webCG」事業を移管し、当社は NDC 発行済株式の 66.5%を取得することとい

たしました。これにより「webCG」の高いコンテンツ制作力と創業より蓄積された膨大な自動車関連コン

テンツに加えて、当社のインターネットサイト運営における各種リソースを融合し、「価格.com」及び

「webCG」双方のメディア価値を最大化できるものと考えております。

   また当社と NDM は、法人顧客向け情報サービスでの協業についても基本合意し、今後具体化に向けて

検討してまいります。

２．異動する子会社（株式会社日経デジタルコンテンツ）の概要

（１） 名 称 株式会社日経デジタルコンテンツ

（２） 所 在 地 東京都千代田区大手町１－３－７

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 徳田 潔

（４） 事 業 内 容 インターネットを利用した情報サービスの企画・開発ならびに提供

（５） 資 本 金 10 百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 20年 10月１日

（７） 大 株 主 株式会社日本経済新聞デジタルメディア 100.0％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 23年 12月期 平成 24年 12月期 平成 25年 12月期

純 資 産 33,593千円 39,288千円 42,925千円

会 社 名 株 式 会 社 カ カ ク コ ム

代 表 者 名 代表取締役社長 田中 実

（コード番号：2371 東証第一部）

問い合せ先 専務執行役員管理本部長 作田 一郎

Ｔ Ｅ Ｌ 03－5725－4554

2

総 資 産 64,799千円 71,326千円 73,726千円

１ 株 当 た り 純 資 産 167,968.83円 196,444.09円 214,628.27円

売 上 高 121,234千円 116,983千円 118,884千円

営 業 利 益 11,652千円 10,280千円 9,089 千円

経 常 利 益 11,176千円 9,827 千円 8,623 千円

当 期 純 利 益 7,813 千円 5,695 千円 3,636 千円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 39,067.17円 28,475.26円 18,184.18円

 （注）上記経営成績の数値は未監査となっております。

３．株式取得先の概要

（１） 名 称 株式会社日本経済新聞デジタルメディア

（２） 所 在 地 東京都千代田区大手町１－３－７

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  吉岡 昇

（４） 事 業 内 容
インターネットを利用した情報サービスなどの企画・開発ならびに

提供 等

（５） 資 本 金 400百万円（平成 25年 12月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 平成 18年 11月 1 日

（７） 純 資 産 9,632 百万円（平成 25年 12 月 31日現在）

（８） 総 資 産 12,696百万円（平成 25年 12月 31日現在）

（９） 大株主及び持株比率 株式会社日本経済新聞社         100.00％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況（見込み）

（１） 異動前の所有株式数

―株

（議決権の数：―個）

（議決権所有割合：―％）

（２） 取 得 株 式 数

未定

（議決権の数  ：未定）

（議決権所有割合：66.5％）

（取得価額   ：未定）

（３） 異動後の所有株式数

未定

（議決権の数  ：未定）

（議決権所有割合：66.5％）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 26年 11月 19 日

（２） 契 約 締 結 日 平成 26年 12月（予定）

（３） NDCの株式の取得及び NDCの商号変更 平成 27年２月（予定）

６．今後の見通し

   本件が当社の平成 27 年３月期連結業績に与える影響は軽微なものとなる見込みであります。

以 上